IP V  CÂMARA MUNICIPAL DE DIAMANTINO - Diamantino - MT
ML Sistema de Apoio ao Processo Legislativo
y  000005

III
COMPROVANTE DE PROTOCOLO - Autenticação: 02026/01/06000005

Número / Ano 000005/2026

Data / Horário 06/01/2026 - 14:03:59

Assunto Encaminhamento de resposta á indicação n°361/2025

Interessado Francisco Ferreira Mendes Júnior.

Natureza Administrativo

Tipo Documento Ofício

Número Páginas 3

Emitido por thifany

Gabinete
Municipali r g a *

DIAM ANTINO
CONSTRUINDO MELMGRSAS

OFÍCIO 003/2026/GAB Diamantino/MT,05 de janeiro de 2026.

À
Câmara Municipal de Diamantino
A/C Excelentíssimo Senhor Ranielli Patrick Arruda Lima
Presidente da Câmara Municipal

Assunto: Encaminhamento de resposta à indicação n° 361/2025.

Senhor Presidente,

Cumprimentando-os cordialmente, vimos por meio deste encaminhar a
resposta da Secretaria Municipal de Cidade e Regularização Fundiária Urbana à
Indicação n° 361/2025. de autoria dos Excelentíssimos Senhores Vereadores Michele
Cristina Carrasco Mauriz e Alex Rupolo, conforme Comunicação ,Interna n°
141 /2025/SEMCID, em anexo. fu

f l  : \
Informamos que a demanda apresentada será submetida à análise técnica

conjunta com a Secretaria Municipal de Obras, considerando a relevância do pleito e seus
impactos diretos na segurança, mobilidade urbana e qualidade de vida dos moradores da
comunidade do Caju. > —

Ressaltamos que, após a conclusão do levantamento técnico, será possível
planejar de forma eficiente e responsável a eventual implantação ou ampliação da
iluminação pública na localidade, observando os critérios técnicos, orçamentários e
operacionais do Município.

' ’ .  '
Sem mais para o momento, colocamo-nos

esclarecimentos adicionais que se fizerem necessários.

/
disposição para quaisquerqua

r/ V
7 * I

imente,
T' \ m ~rsa

Atenciosamente,^■1
FRANCISCO FERREIRA
MENDES
JUNIOR:3978743S153

Assinado de form a d ig ita l por
FRANCISCO FERREIRA MENDES
JUNIOR:39787435153
Dados: 2Q26.01.05 13:29:52 -p4'00'

FRANCISCO FERREIRA MENDES JUNIOR
Prefeito Municipal

0 Anexo:

Cl n° 141 /2025/SEMCID -  Resposta à Indicação n° 361/2025

P R E F E I T U R A

DIAMANTINO
Construindo  Melhorias

Secretaria
Municipal de
Cidade e
Regularização
Fundiária Urbana

Cl N" 141/2025/SEMCID
DE: SECRETARIA MUNICIPAL DE CIDADE E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA
URBANA
PARA: GABINETE MUNICIPAL
ASSUNTO: RESPOSTA A INDICAÇÃO 361/2025
INTERESSADO: CÂMARA MUNICIPAL DE DIAMANTINO/MT

Excelentíssimos Senhores Vereadores Michele Cristina Carrasco Mauriz e

Alex Rupolo.

Em atenção à indicação 361/2025 apresentada, informamos que a

demanda será encaminhada para análise técnica em conjunto com a

Secretaria de Obras, considerando a relevância do pleito e os impactos

diretos na segurança, mobilidade e qualidade de vida dos moradores da

comunidade do Caju.

A insuficiência de iluminação pública, especialmente no período

noturno, é fator que contribui para o aumento da sensação de insegurança,

além de dificultar o deslocamento seguro de pedestres e veículos. Nesse

sentido, o estudo técnico solicitado mostra-se fundamental para mapear os

pontos críticos, avaliar as condições atuais da rede de iluminação, definir o

tipo de inffaestrutura mais adequado e estimar os custos necessários para a

intervenção.

Após a conclusão do levantamento técnico, será possível planejar de

forma eficiente e responsável a futura implantação ou ampliação da

iluminação pública na localidade, respeitando os critérios técnicos,

orçamentários e operacionais do Município.

Dessa forma, registramos que a solicitação será considerada com a

devida atenção, reconhecendo-se que a iniciativa representa benefício direto

P R E F E I T U R A

DIAMANTINO
Construindo  Melhorias

à segurança, à mobilidade urbana

Secretaria
Municipal de
Cidade e
Regularização
Fundiária Urbana

e ao bem-estar da população da

comunidade do Caju.

Permanecemos à disposição para os encaminhamentos necessários.

Diamantino/MT, 19 de dezembro de 2025.

Assinado de forma digital por

JEFERSON CRISTIANO JEFERS0N cristiano
GROLLI:65192354153

GROLLI:651 923541 53 Dados: 2025.12.19 14:16:59
-04’00'

JEFERSON CRISTIANO GROLLI
SECRETÁRIO DE CIDADES